
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 434                                      DATA 03/10/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 162                  DEL 03/10/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI STESURA INTONACO SU ALCUNE PORZIONI DEL 

SOFFITTO DEL PIANO PILOTIS DELLA SCUOLA MEDIA 

LIQUIDAZIONE SPESE A SALDO            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

 

03/10/2023 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI STESURA INTONACO SU ALCUNE PORZIONI DEL SOFFITTO 

DEL PIANO PILOTIS DELLA SCUOLA MEDIA 

LIQUIDAZIONE SPESE A SALDO            

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto G.C. N. 4 del 

30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

- G.C.N.68 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 

PREMESSO CHE: 

- in accordo e su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, a seguito di valutazione delle analisi di 

laboratorio e dello stato di manutenzione della controsoffittatura esistente, si è ritenuto necessario 

dover provvedere all’affidamento di apposito incarico per il lavoro di rimozione e smaltimento della 

controsoffittatura posta al piano pilotis delle scuole medie; 

- con precedente Determinazione del Servizio Tecnico num. 232 del 23/12/2022 venivano affidati i 

lavori di rimozione della controsoffittatura del piano pilotis delle Scuole Medie, alla ditta BRA 

Servizi Srl con sede a Bra (CN); 

- in data 15/06/2023 sono stati consegnati i lavori sopracitati alla ditta esecutrice; 

- in data 10/08/2023 la ditta ha comunicato al Comune di Bricherasio, l’avvenuta ultimazione dei 

lavori e la rimozione del cantiere; 

- successivamente ai lavori di rimozione della controsoffittatura il solaio si presenta senza alcun 

strato di intonaco originario; 

- con precedente Determinazione del Servizio Tecnico, num 132 del 17/08/2023, è stato affidato 

all’Ing. Valter RIPAMONTI l’incarico professionale per la predisposizione della documentazione 

tecnica, della direzione lavori relativa ai lavori necessari per rendere fruibili gli accessi al locale 



mensa, alla palestra e alla biblioteca, e nello specifico nella stesura di intonaco sul solaio del piano 

pilotis della scuola media, conseguente all’intervento di rimozione della controsoffittatura; 

 

RICHIAMATA: la Determinazione dell’Area Tecnica num. 135 del 18/08/2023, con la quale si 

impegnava la spesa complessiva di Euro 17.934,00 comprensivo di I.V.A. in misura del 22%, 

relativa all’incarico di stesura di uno strato di intonaco sul solaio del piano pilotis per rendere 

fruibili gli accessi al locale mensa, alla palestra e alla biblioteca, dato alla Ditta MAURINO 

Antonio, con sede in Luserna S.G. (TO) - (partita IVA 03006580017); 

 

DATO ATTO CHE altresì la medesima determinazione n° 135 del 18/08/2023 con cui è stata 

imputata la spesa al Capitolo n. 7230/20/99 Cod 04.02.2 “Manutenzione straordinaria strutture 

scolastiche” 

 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. Z803C36250; 

- si è accertata la regolarità contributiva della Ditta interessata con richiesta DURC numero 

protocollo INPS_36867258 del 08.11.2023 con scadenza il 08.11.2023; 

- la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VISTA a tal proposito la fattura num. FATTPA 14_23 del 18/09/2023, pervenuta al protocollo 

comunale al num. 10.011 del 19/09/2023, relativa alle prestazioni eseguite, avente importo di Euro 

17.934,00 IVA inclusa, che si ritiene regolare e meritevole di liquidazione; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

RITENUTO di procedere al pagamento del saldo delle spettanze relative all’attività svolta dalla 

Ditta incaricata con determinazione n° 138 del 18/08/2023 e di procedere alla liquidazione della 

relativa fattura a saldo delle prestazioni eseguite; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta esecuzione dei lavori di stesura di strato di 

intonaco sul solaio del piano pilotis per rendere fruibili gli accessi al locale mensa, alla palestra e 

alla biblioteca, da parte della Ditta MAURINO Antonio, con sede in Luserna S.G. (TO) - (partita 

IVA 03006580017); 

 

2. DI LIQUIDARE la fattura num. FATTPA 14_23 del 18/09/2023, pervenuta al protocollo 

comunale al num. 10.011 del 19/09/2023, relativa alla prestazione svolta, avente importo di Euro 

17.934,00 IVA inclusa; 

 



3. DI DARE ATTO che la spesa di Euro 17.934,00 IVA inclusa, trova adeguata 

imputazione al capitolo 7230/20/99 Cod 04.02.2 “Manutenzione straordinaria strutture 

scolastiche” 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 


